tientur. » Prævos autem eorum mores efferatamque rabiem apte describit Guillelmus Britto, lib. 1 *Philipp.*, de iis sub nomine Cotarellorum ita loquens:

*Nec mora, Bituricas exercitus ibat in oras,  
Ut Cotarellorum vim sævitiæque retundat,  
Personisve sacris, rebusve, locisque sacratis,  
Nullus præstabatur honor, reverentia nulla,  
Nil juveni virtus, puero nil debilis ætas.*

Henricus rex pater in angustiis positus, ad Alexandrum pontificem per litteras confugerat, ut in rebelles filios suos gladium Petri exereret, quod et fecit, et Richardo Cantuariensi archiepiscopo mandavit, ut quicumque pacem Domini regis turbarent, appellatione omni remota, excommunicationis vinculo astringerentur, inquit Blesensis noster epist. 69 ad episc. Andegavensem. Qui et hæc addit: « Hac auctoritate fretus dominus Cantuariensis omnes domini regis impugnatores apud Cadomum nuper excommunicavit, nec regi Juniori, nec alii exceptionis gratiam fecit. »

Scripta est hæc epist. ann. Christi 1174, quo superius relata gesta sunt. Ex Rogerio in Annalibus Anglicis.

« Joan. 14. » Deut. 5, Exod. 21. » Matth. 15. » Prov. 17.

fectio filialis ; quam vero execrabilis et damnata, A  
 atque pœnalibus exterminanda suppliciiis irreverentia in parentes, multis docemur exemplis. Multa legimus, quæ te et alios ad paternæ reverentiæ observantiam efficaciter exhortantur. Philippus inter Romanos principes primus fuit fidei Christianæ professor. Philippum filium habuit ; qui cum esset, patre vivente et consentiente, in imperialem apicem sublimatus, summæ sibi gloriæ ascribebat, quod patrem haberet superstitem, cujus imperio non minus humiliter obediebat imperator, quam miles devotus, vivens in omnibus, quæ habebat, ad patrem, non ut imperator, sed ut filius. Hermes, Agathoclei regis filius, cum pater ejus ageret in extremis, et a populo postularetur in regem, respondit, se regni officium non debere præsumere, quandiu pater ejus vivere speraretur ; cujus prudentia erat in administratione reipublicæ approbata. Decius imperator cum Decium filium suum imperiali diademate proponeret insignire, renuit minor Decius, dicens : Vereor, ne si fiam imperator, dediscam esse filius. Malo tamen non esse imperator, et humilis filius, quam esse imperator, et filius indevotus. Imperet pater meus : meum imperium sit parere humiliter imperanti. Volusianus imperator, Galli imp. filius, licet cum patre suo imperaret, nihil tamen se commune habere cum patre proposuit ; nisi quod cum pater ejus occideretur ab hostibus, se pro eo et cum eo permisit occidi. Valerianus imperator <sup>40</sup>, de cujus tyrannide beati martyres Sixtus et Laurentius felici triumphavere martyrio, quia patrem suum quadam die atrociter verberavit, a Sapore rege Persarum captus. apud eum adeo ignominiosa servitute consenuit, quod quoties rex erat ascensurus in equum, Valerianus humi acclinis eum in sellam dorso, non manibus attollebat, vitamque in hac probrosa servitute finivit. De Absalon taceo <sup>41</sup>, quia historia nota est universis. Adramelech et Sarasar, filii Sennacherib <sup>42</sup>, quia persecuti sunt patrem suum, a regno expulsi dati sunt in captivitatem, et in opprobrium, et in mortem <sup>43</sup>. Demetrius, filius Demetrii regis, partem suam crudelissime persecutus, vagus et profugus super terram vitam miseram exsilio et opprobrio terminavit. Aristobulus <sup>44</sup>, quia matrem suam prægnantem vinculis carceralibus mancipavit, iu morte et sanguine fratris sui Antigoni, quem super omnia diligebat, miserabiliter expiravit. His et aliis innumerabilibus exemplis intelligere potes, fili charissime, quantum sit apud Deum et homines commendabilis exhibita patri reverentia, quantum sit execrabilis, et infaustis damnata eventibus injuria parentibus irrogata. Porro mihi videtur degenerare filius, cujus voluntas a paterna voluntate dissociat. Nam ejus caro et sanguis est, et de patris essentia suam essentiam mutuavit.

Avelle a sole solis radium, et non lucet ; rivum a fonte, et arescit ; ramum ab arbore, et siccatur ; membrum a corpore, et putrescit. Separa filium a devotione paterna, et jam non est filius, sed frater et collega eorum, quibus dicitur : *Vos ex patre diabolo estis* <sup>45</sup>. In principio Isaïæ legitur <sup>46</sup> : *Filios enutrivit et exaltari : ipsi autem spreverunt me*. Ultimum autem verbum ejusdem prophetæ est : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* <sup>47</sup>. Probitatem tuam, prudentiam, liberalitatem, constantiam, pulchritudinem. atque alias gratiarum dotes, quibus te natura multipliciter illustravit, mundus prædicat universus. Verumtamen, si erga patrem tuum humilitatem et dilectionem in veritate non exhibes, quanto celebrior est laus tua, tanto in majus et communiis opprobrium convertetur.

Novisti quia pater tuus, homo est, qui sola humilitate sibi exhibita mansuescit. Sis ergo ei subjectus, et ipse suam tibi per omnia subjiciet voluntatem. Exhibe te patri in vera humilitate filium, et ipse tibi se non solum patrem exhibebit, sed famulum. Eris rex regis, et Dominus domini tui, qui ad hoc tibi vivit, et sibi moritur, ut post mortem ipsius magnifice vivas, regnumque et solium tuum cum multis laboribus et expensis corroborat et confirmat, ut ipsum futuris temporibus barbaræ hostilitatis persecutio non subvertat. Hæres tui patris es, et successor in regno ; de hæreditaria successione securus et certus, sustine, non festines ; quia, teste Salomone : *Hæreditas, ad quam in principio festinatur, in novissimis benedictione carebit* <sup>48</sup>. Nimis damnabiliter te seducit adulatorum suggestio, qui tibi submurmurant et suadent, ut certam in regno tibi vindices portionem ; porro isti non tantum honorem tibi, quantum sibi honorum et bonorum distributionem desiderant, et ut in populum miserum suum exerceant dominatum. Nonne consultius tibi esse per prudentiam fidelissimi patris in pace populum conservare, quam per adultores infidos quietem et pacem commissi tibi populi conturbare ? Sane cum multis violentiis et peccatis non posset de regno Francorum summa illa pecunia extorqueri, quam nunc sine labore et crimine tuo tibi liberalitas paterna largitur. Utinam scires quam dulce, quam jucundum sit habere, et habitos venerari parentes. Hæc suavissima jucunditas et frequenter, dum parentes vivunt, ignoratur, et ex sola parentum amissione cognoscitur. Adhuc, amantissime fili, devote et humiliter supplicamus, quatenus facias, et loquaris pacem in plebem tuam : et derelicta societate illius excommunicatæ et perditæ gentis, quæ te in devium malitiæ trahit, revertaris ad patrem. Nos autem ita honori et commoditati tuæ studebimus providere, quod amplius obtinebis pacis beneficio, quam possis per ignem et gladium extorquere. Quod

<sup>40</sup> Aur. Victor. in *Valor.* <sup>41</sup> II Reg. 18. <sup>42</sup> IV Reg. 19. <sup>43</sup> Isa. 37. <sup>44</sup> Joseph. l. xiii, c. 18. <sup>45</sup> Joan. 8. <sup>46</sup> Cap. I. <sup>47</sup> Isa. 66. <sup>48</sup> Prov. 20.

si nostro et suffraganeorum nostrorum consilio, qui super hoc generaliter tibi scribunt, acquiescere et consentire detrectes, scias nos recepisse a summo pontifice in mandatis, ut te et omnes, qui pacem domini tui turbant, sublato appellationis remedio, excommunicationis vinculo innodemus, nosque mandatum nobis injunctum, licet inviti et dolentes, prompto effectu, et debita reverentia, nisi infra quindecim dies resipueris, plenissime prosequemur.

## EPISTOLA XLVIII.

AD WILLELMUM PAPIENSEM (7) CARDINALEM.

[A. D. 1178.]

**ARGUMENTUM.** — *Gratulatur diuturnum schisma in Alexandrum tertium excitatum, prudentia et eloquentia Willelmi Papiensis cardin. apud imperatorem Fridericum tandem extinctum. Deinde Octavianum schismatis auctorem, ejusque electores, acriter perstringit.*

Reverend Patri ac domino WILLELMO Papiensi, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali, PETRUS Blesensis devotissimus ejus filius, salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui tandem respiciens in faciem testamenti sui vos elegit et prælegit, ut per gratiam prudentiæ et faciendi vobis divinitus datæ scissura schismatis consueretur ad unitatem, et Ecclesia Dei de variis laboribus respiraret ad pacem. Petri quippe navicula diutissime tempestuosus fluctibus æstuavit; cumque mirabiles essent elationes maris, mirabilior in altis Dominus statuit procellam in auram. Effusa enim contentione super principes,

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(7) Ita dictus est ab urbe Papiæ, unde ortus erat, ex ordine Cisterciensi assumptus, factus est primo archidiaconus Papiensis, tum ab Adriano IV creatus est diaconus cardinalis, demum presbyter: a quo etiam cum aliis tribus cardinalibus missus est ad Fridericum imperatorem, ad dirimendum dissidium, quod de iuribus summi pontificis inter eos exortum fuerat, de quo fuse Baronius ad annum Christi 1159. Adriano mortuo, cum pro electione summi pontificis grave ortum esset schisma, a partibus Alexandri contra Octavianum stetit, licet se paulo frigidius initio gessisset, ex Baronio ad annum 1160. Nam cum Fridericus imperator, qui Octaviano favebat, Papiam, ubi tunc forte apud suos erat Guillelmus, concilium aliquot cardinalium et episcoporum convocasset, ipse Guillelmus, qui illi schismaticorum conventiculo aderat, imperatori non in faciem, ut par erat, restitit; nec episcopis, qui præsentibus erant, adversatus est, sed tacuit omnino. Unde tacitæ conventiæ suscipione non caruit, quæ ipsi non minimam infamiæ notam inussit ita ut cum in causa S. Thomæ ab Alexandro III missus esset in Angliam, ipse S. Thomas eum ejusmodi notatum infamia iudicem habere recusaverit, ut patet ex ipsius litteris, quæ habentur apud Baronium loco supra citato. Qui et addit: « Cum esset vir eloquentissimus » Guillelmus « tunc laborasse creditus est angina Demosthenis. Declamavit autem postea ubi nullus metus urgeret. » Nam anno 1167 missus ab Alexandro ad reges Franciæ et Angliæ, ita perspicuis rationibus objecta legatorum antipapæ Victoris elisit, ut uterque princeps, repudiato Victore, Alexandrum in

« II Co. 10. » Isa. 60. « Cap. 17. » Cap. 18.

A cum errarent in invio et non in via, ille qui imperat ventis et mari, imperavit imperatori; qui, cum nuper in Ecclesiam Dei efferata rabie desæviret, hodie per gratiam Christi decrudescit in eo severitas, et iracundia ejus mansuescit in gratiam. Hodie per gratiam Redemptoris, qui vos ad hoc specialiter fecerat gratiosum in verbis, persecutor Ecclesiæ factus est filius, de lupo factus est agnus, de hoste amicus, de superbo devotus; humiliavit eum, qui est ante sæcula, qui humiliat *omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei* <sup>10</sup>. Nimis oppresserant, et in conculcationem dederant Christi Ecclesiam sæculares; sed hodie erecta est in superbiam sæculorum, et amodo superbiorum et sublimium colla calcabit, sicut dicit Dominus per prophetam: *Ponam te in superbiam sæculorum, non vocaberis ultra derelicta, sed civitas sancta* <sup>11</sup>. Octavianus ille auctor schismatis (8) toto tempore vitæ suæ congregaverat opes et divitias, ut quietem Ecclesiæ perturbaret. Suis igitur largitionibus ita infascinerat sapientes hujus sæculi, quod magnatum sibi conciliaverat favorem et gratiam, magnamque partem curiæ secum traxerat in errorem. Sed juxta verbum Jeremiæ <sup>12</sup> prophetæ: *Perdix fovit, quæ non peperit, fecit divitias, et non in iudicio, in novissimo tempore derelinquent eum, et in fine suo apparebit stultus. Erectus fuerat Octavianus in contumeliam Ecclesiæ Christi, et cecidit. Satanus enim Satanam expulit, et abstulit eum primogenita mors, sicut dicit Job* <sup>13</sup>; superbia namque primitiva mortis generatio est. Post hunc exaltatus est Guido Cremanus (9), et corrui. Post ipsum elevatus est

summum Ecclesiæ Catholicæ pontificem reciperet. Ipse etiam ab eodem Alexandro legatus missus est ad Fridericum, quando tum primum pacis mentio facta est; tantumque eloquentia sua valuit, ut Fridericus, abjectis antipapis, quos contra legitimum pontificem crexerat, ad pedes Alexandri corruens ipsi sempiternam juraverit obedientiam.

(8) Erat hic Romanus ex nobili Tusculanorum comitum progenie oriundus. Creatus est primo diaconus cardinalis ab Innocentio II; tum ab Eugenio III S. Cæciliæ presbyter cardinalis. Perversam ejus indolem paucis ita describit Baronius ad an. 1155: « Erat hic alter Judas, utpote qui in pontificem, ipsamque Romanam Ecclesiam, et collegium cardinalium semper, cum potuit, aliquid moliri conatus est. » Nam primo pacem inter Adrianum papam et Fridericum imp. turbare conatus est. Mortuo autem Adriano, cum a cætu cardinalium consueto ritu Alexander III legitime in summum pontificem fuisset electus, Octavianus a duobus tantum cardinalibus, Joanne scilicet S. Martini, et Guidone S. Callisti presbyteris electus et violenter intrusus. Victor IV appellatus est. Accidit ac anno Christi 1159. Vixit autem tyrannice in antipapatu suo quinque circiter annis, obiitque anno Christi 1164. Quo autem morbi genere perierit declarat Baronius ad prædictum annum his verbis: « Octavianus quindecim diebus antequam moreretur, phreneticus effectus est continue, et in tantam versus insaniam, ut nec Dei, nec sui memor esset. »

(9) Ita dictus est, quod esset oriundus ex urbe

Joannes Struma, et dejectus atque confractus evanuit. Ecce idolum Dagon, quod juxta arcam Domini fuerat elevatum prius, cecidit prostratum<sup>40</sup>. Erectum secundo corruit, ex magna parte confractum. Elevatum vero tertio, tandem totum confractum inventum est, et toto corpore dissipatum. Sic Octavianus in superbia et abusione sibi summum usurpaverat sacerdotium, et propter hoc vehementi schismate turbaverat urbes, et regna concusserat, sortem habiturus cum Core, Dathan et Abiron, quorum se imitatore fecerat. Ecce quod de ipso et consimilibus prædixerat Isaias<sup>41</sup>. Nunquid non est iste vir, qui turbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem terræ desolatam, et urbes ejus destruxit? detrahetur ad inferos superbia ejus, concidit cadaver ejus: subter eum sternetur tinea, et operimentum ejus erit vermis. Adhuc recolo, quam gloriosus erat in oculis suis, quam pomposus in verbis. Fui præsens, ubi se faciebat tanquam statuam adorari. Nam et ego cum aliis in via ad Romanam curiam a carnificibus ejus captus, et spoliatus, et cæsus sum: cumque socii mei conjecti in vincula in compedibus remansissent, ego, præveniente Christi misericordia, nec flexi genua mea ante Baad, nec in cumpedibus pedem fixi, sed relicta sindone, et omnibus perditis per murum in sporta dimissus sum, et sic effugi manus suas. Scit Deus, quia non mentior, et ab ea die semper

A exoravi Altissimum, ut ejus superbiam dejiceret, qui superbos humiliat: et tandem completum est in eo verbum Jod dicentis de rege superbiæ: *Si ascenderit in cælum superbia ejus, et si nubes caput ejus tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur, et qui eum viderint, dicent: Ubi est? velut somnium avolans non inveniatur, transiet sicut visio nocturna*<sup>42</sup>. Ejus et omnium complicum suorum memoria damnata est in æternum. Isti sunt Allophyli, qui cum in arcam Domini irruere et eam capere præsumpsissent, percussit eos Dominus in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis<sup>43</sup>. Nonne isti in posteriora percussi sunt, quorum finis, interitus, quorum posteritas damnata est, ut successor eorum in Ecclesia Dei de cætro non resurgat? Semper redibit in memoriam iniquitas patrum, et peccatum Octaviani non delebitur in æternum<sup>44</sup>. Ipse enim erat, qui crudelius cæteris clericos affligebat, persecutus homines inopes et mendicos, et compunctos corde mortificans. O quam cæcus et turbidus est invidiæ oculus. Ubi, quæso, erant cardinalium corda, quando filium superbiæ, et idolum abominationis in apostolatus apicem erigebant? Ut de vobis taceam, ne videar adulari, quomodo clausis oculis transierunt dominum Bernardum Portuensem (10), Henricum Pisanum (11), dominum Hyacinthum (12), dominum

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

Crema in Lombardia sita. Fuit autem creatus cardinalis ab Adriano IV, in quem cum Friderico imp. secreta colloquia habuit: tum Adriano mortuo, primus fuit eligendo pseudopontifice Octaviano, post ejus obitum ipsemet in sedem apostolicam intrusus, Paschalis III appellatus est. Verum in pseudopontificatu post annos sex miserabili morte obiit, scilicet cancri morbo in renibus apparente consumptus, anno Christi 1170.

Post obitum Paschalis antipapæ, cum schismatici nullum amplius cardinalem haberent, quem duobus postremis factionis suæ capitibus substituerent, sibi præficiendum elegerunt quendam Joannem abbatem Strumensem. Strumiensem ex Pannonia nominat Ciaconius, virum apostatam, lubricum, voracem, atque gyrovagum, inquit Baronius. Hic Callistus III appellatus est, sed paucis diebus falso et imaginario illo præsulatu potitus est. Etenim cum pro suis meritis sperneretur ab omnibus bonis, videretque se in concilio Venetis habito gradu suo dejectum, et a Friderico imperatore, qui ad partes Alexandri legitimi pontificis transierat, reprobatum, tandem penitentia ductus, ad pedes Alexandri corruit, reatum suum humiliter agnoscens, et in conspectu cardinalium, et aliorum plurimorum se graviter peccasse publice confessus est. Quem Alexander pro innata sibi humilitate et mansuetudine, non solum benigne recepit, sed postmodum in curia, et in mensa sua honorifice habuit, inquit Romualdus Salernitanus, auctor συγγροφου apud Baronium. Hunc tandem finem habuit tam diuturnum tamque molestum schisma, et pax Ecclesiæ est reddita, de qua Petrus noster amico sua Willelmo Papiensi gratulatur hac epi-

C stola, scripta anno Christi 1178, quo hæc acta sunt.

Notandus autem est hic Busæi error, ubi ait Guidonem Cremensem appellatum fuisse Callistum II, et Joannem Strumiensem Paschalem III, cum apud Othomen de S. Blasio, Bromtonem, et auctorem appendicis ad Radevicum, hujus ævi scriptorem; item apud Platinaam, Ciaconium, Onuphrium et cæteros, qui summorum pontificum vitas scripserunt, et apud ipsum Baronium fidelissimum hac in re testem, Guido nominatus sit Paschalis III; Joannes autem Struma Callistus III.

(10) Hic ex Canonico regulari et priore Lateranensis monasterii, primum ab Eugenio III presbyter cardinalis, tum ab Adriano IV episcopus Portuensis creatus est. Post mortem Adriani exorto teterimo schismate, Alexandrum III summum pontificem creandum curavit, eique constantissime adhæsit, vir singularis prudentiæ, multis et magnis legationibus sub Eugenio III, Adriano IV et Alexandro III perfunctus est.

(11) Ita dictus est quod ex nobili familia Pisis ortus esset. Jam subdiaconus Ecclesiæ Romanæ, ad ordinem Cisterciensem transierat: unde assumptus, cardinalis presbyter SS. Nerei et Achillei ab Eugenio III creatus est. Legatus ab Adriano IV in Siciliam pro causa inter ipsum et Guillelmum Siciliæ regem missus est; tum ad Fridericum imperatorem, postea ab Alexandro III in Angliam ad Henricum II regem, ut Thomam regni cancellarium induceret ad Cantuariensem archiepiscopatum suscipiendum. Magnæ vir sanctitatis, obiit sub Alexandro III circa ann. Domini 1178.

(12) Erat hic Romanus cognomento Bobo, car-

<sup>40</sup> I Reg. 5. <sup>41</sup> Cap. 14. <sup>42</sup> Job. 20. <sup>43</sup> Psal. 77. <sup>44</sup> Psal. 108.

Humbaldum episcopum Ostiensem? (13) respuerunt homines pacis, et hominem dissensionis et scandali erexerunt. Sane notare hic possumus problema Joathan de filiis Gedeonis, de quibus sibi ducem eligere filii Israel volentes, contemptis filiis legitimis, Abimelech spurium, et crudelem judicem elegerunt, juxta cujus verbum, ligna silvarum, non elivam, non ficum, non vitem, sed rhamnum elegerunt sibi in regem, et ogressus est ignis de rhamno, et devoravit cedros Libani<sup>77</sup>. Egressa est ab Octaviano malitia, quæ totum orbem tumultuose concussit, sed tandem manus Domini per ministerium linguæ vestræ præter spem, et super vota omnium, omnia virtute ineffabili tranquillavit. Vester sum, et utinam se offerat opportunitas, ut me probetis per experientiam vestrum esse. Adhuc memoriter teneo quam pie, quam misericorditer me ab exilio revertentem vagum et profugum apud vos exceperitis, nudum cooperuistis, pavistis famelicum, et, ut multa paucis includam, in me totum misericordiæ senarium complevistis<sup>78</sup>. Ille pro me vobis retribuatur, qui bonorum retributor est operum, et pauperum fidejussor.

## EPISTOLA XLIX.

AD DECANUM CARNOTENSEM, ET ARCHID. BLESENSEM.

ARGUMENTUM. — *Multis verbis deplorat canonicorum quorundam Carnotensium amicorum et collegarum suorum nequitiam, quod, ut ipsum præposituræ Carnotensis dignitate spoliarent, patrem suum etiam infamare conati fuerint; cujus innocentiam hic lætetur.*

Clarissimis amicis et sociis G. decano Carnoten. et G. archidiacono Blesensi P. Bles. Bath. archid., salutem et viscera compassionis induere.

Patior, patior vehementer, et non est, qui compatiatur, qui misereatur afflicto. *Miseremini mei, miseremini mei, saltem, vos amici mei, quia manus Domini tetigit me*<sup>79</sup>. Diu laboravi in gemitu meo, sed nuuc materiam gemitus deduco in publicum: ideo et verba mea odore sunt plena. *Exitus aquarum deducunt oculi mei*<sup>80</sup>, et torrentes effluunt lacrymarum. *Sagittæ enim Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum*<sup>81</sup>; et torrentes

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

diaconus a Cœlestino II creatus. In schismate Octaviano pro legitimo pontifice Alexandro III fortiter stetit. Variis legationibus prudenter et summa cum laude gestis, tandem post obitum Clementis III in summum pontificem electus est, dictusque Cœlestinus III sedit annis circiter sex, obiitque an. 1198. Ex Baronio in fine tomi XII.

(13) Cognomen ipsi Allucingolus, natione Tuscus fuit. Creatus est primum presbyter cardinalis S. Prædix ab Innocentio II. Tum ab Adriano IV episcopus Ostiensis, multas legationes egregie obiit, sed præcipue prudentia ejus enituit, ubi Fridericum imperatorem schismatis Octaviani fautorem, ad legitimi pontificis obedientiam revocavit. Tandem post Alexandrum III ad summum pontificatum

A iniquitatis alienæ conturbaverunt me. Utinam apuriantur cataractæ miseri capitis mei, et totus in lacrymas fluam; multis enim solatio sunt lacrymæ, et ex parte maxima magnitudinem doloris immineunt. Dolor siquidem speciem ignis gerit, quia dum plus tegitur, plus ignescit. Si me Dominus in amissione rerum temporalium, aut amicorum morte, aut in afflictione proprii corporis flagellasset, totum æquanimiter sustinerem; sed plagam sentio, quæ ad interioria cordis mei penetrat; nec minus augustior, quam si quis mea viscera a me violenter avellat. Nonne viscera mea amici mei sunt, quos fovuo et qui me fovent in obsequiorum dulci commercio, in identitate affectuum, sine quibus omnis cogitatio mihi esset lædium, omnis operatio labor, omnis terra peregrinatio, omnis vita tormentum. Quibus vivo, nisi amicis? sine quorum solatio mihi vivere esset mori.

Hæ sunt cruces, amici mei charissimi, quibus amicus vester affligitur. Hæ sunt angustiae, quas deplorat, quoniam amici ejus conversi sunt in arcum pravum, ut sint *inimici hominis domestici ejus*<sup>82</sup>. Illi, de quorum dilectione confidenter præsumebat, et ad quos diligendos totam effuderat animam suam, facti sunt hostes ejus in capite. Domini nostri Carnotenses, quorum frater et canonicus eram, quos ex totis interiore homine diligebam, verbum iniquum constituerunt adversum me. *Posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea*<sup>83</sup>. In causa siquidem, quam habebam adversus R. Saresberiensem (14) super præpositura Carnotensi, quam adhuc mihi vindico tanquam meam, iudicibus nostris infames litteras porrexerunt, meique patris vitam nequissime depravantes, sic nomen meum denigrare conati sunt. Contra mortuum, et adversus innocentem *insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi*<sup>84</sup>. Deum testor, et innocentiam Christi, patrem meum vixisse innocenter et sancte; fuit enim homo *simplex et rectus, ac timens Deum*<sup>85</sup>, sine querela et dolo, et mansuetus, et mitis, et humilis. Quod quidem non adeo confidenter assererem, nisi quia id ipsum vos et tota provincia cognovistis.

D evectus, dictusque est Lucius III. In quo sedit annis iv cum dimidio,

(14) Quis sit ille R. Sarisberiensis, incertum est: Nam designari Reginaldum Sarisberiensem, ut auguratur Busæus, probabile non est, cum ille amicissimus fuerit Petri Blesensis, ut patet ex epistoli; atque ex eo etiam, quod ex archidiacono Sarisberienfi ad episcopatum Bathoniensem provectus fuerit. Quod autem fuerit præpositus Carnotensis, ne verbum quidem apud historicos. Neque etiam dici potest intelligi Robertum nepotem Joannis Sarisberiensis, cum quo summa necessitudine junctus erat, et quem tantopere avunculo suo tunc episcopo Carnotensi commendaverat, epistol. 70.

<sup>77</sup> Jud. 9. <sup>78</sup> Matth. 25. <sup>79</sup> Job. 19. <sup>80</sup> Psal. 118. <sup>81</sup> Job. 6. <sup>82</sup> Matth. 10. <sup>83</sup> Psal. 108. <sup>84</sup> Psal. 26. <sup>85</sup> Job. 1.

Indubitanter scitis, quod si pater meus fuisset literis imbutus, prudentia ei sancta ejus conversatio copiosissime suffecisset ad regimen eminentissimæ dignitatis. Confidenter extollo et prædico patrem meum, cujus me malo filium exstitisse, quam illius nobilis proditoris, a quo noster æmulus, sicut scitis, jactitat se fuisse progenitum. *Nihil equidem mihi conscius sum*<sup>76</sup>, nec vos apud vos aliquid invenire possetis, unde posset esse notabilis pater meus, nisi quia non fuit de ditioribus regionis. Certe virtus in divitiis non consistit; nam *ecce peccatores, et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias*<sup>77</sup>. Eum tamen satis judico divitem exstitisse, cui et suis et pauperibus Christi, quorum se ministrum devotissimum semper exhibuit, suæ facultates sufficerent abundanter. Satis commendabiliter dives fuit, qui in ædificiis, in terris, in prætiis et vineis abundavit. Sane, etsi pauperrimus exstitisset, nobilitatis tamen titulos paupertas non adimit. Sicut publice notum est, pater meus et mater mea de optimatibus minoris Britanniae traxerunt originem. Nec istud ad jactantiam dico, sed ut obstruatur os loquentium iniqua, qui de sua nobilitate satis de genere detrahendi sumunt audacia. Veram quidem et commendabilem reputo nobilitatem, cum generis claritate virtutem: cujus omnino exortes sunt, qui patri meo obijciunt sui exilii paupertatem. Nonne exsulavit Brutus? Nonne exsulavit Æneas? in eorum tamen exilio non degeneravit Trojana nobilitas. Illud pro certo comperi: quod si quid turpitudinis, vel in me, vel in patre meo cognovisset æmulus libentissime illud in publicum deduxisset. Ego autem bene conscius mihi, et nihil tallium suspicatus.

*Non exspectato vulnus ab hoste tuli*<sup>78</sup>.

In domo Dei, in ecclesia Beatæ Virginis Carnotensis, cujus canonicus eram, amicus illius esse credebatur, cujus erant contra me omnes cogitationes in malum, qui sub lingua blandienti, venenum aspidum nutrebat. *Quod si inimicus homo malaxisset mihi, sustinuissem utique: tu vero homo unanimis, dux meus et nolus meus, qui mecum dulces capiebas cibos, et in domo Dei ambulavimus cum consensu*<sup>79</sup>, dilexisti me in ore tuo, et in lingua tua mentitus es mihi, magnificans super me supplantationem, et proditoriis adinventioibus commaculans innocentem. Vide, Domine, et considera; audi voces adversariorum meorum, et judica causam meam. Tu omnia scis, tu nosti innocentiam meam, et quia odio habuerunt me gratis. *Tu scis im-*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(15) Videtur loqui de archidiaconatu Bathoniensi: Nullum enim uberius habuisse eum beneficium constat.

(16) Fuit hic primum decanus Sarisberiensis. Ex quo conjicio eum fuisse Angelum; quin etiam ex epistola 201 Joannis Sarisberiensis, qua ipsi Henrico promotionem suam ad episcopatum Baiocensem gratulatur his verbis: « Audio, Pater, et

*propertium meum et confusionem meam et reverentiam meam. In conspectu autem tuo sunt omnes, qui tribulant animam meam*<sup>80</sup>. Avertantur, quæso, retrorsum, et erubescant, qui persecuti sunt me, hominem inopem, et mendicum, et animam afflictam saturaverunt opprobriis. Proposueram certe in ecclesia et obsequio Beatæ Virginis et morari et mori. Desiderium mihi erat ecclesiarum necessitates in me surcipere, meisque pro ea militare stipendiis, vivere omnibus, atque labore et incommoditate proprii corporis commoditates omnium procurare. Nunquid redditur pro bono malum? quia foderunt mihi amici mei foveam in præcipitium atque in necessitate mea proximi mei adversum me steterunt. *A alienus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ*<sup>81</sup>. *Domus nativitatis meæ, juxta verbum alterius prophetæ, facta est mihi sicut caverna leæne, et sicut habitatio struthionum*<sup>82</sup>. Quia vero nemo acceptus est propheta in patria sua<sup>83</sup>. Quia vero nemo acceptus est propheta in patria sua<sup>84</sup>, Dominus in exilio mihi patriam faciat, et qui deduxit me velut ovem Joseph, ipse in loco peregrinationis meæ, per semitas misericordiæ suæ me deducat. *Bonus es, Domine sperantibus in te, animæ quærenti te*<sup>85</sup>. Machinati sunt hostes mei domestici supplantare me, et a præpositura Carnotensi omnino avertere. Sed ne averteretur humilis factus confusus, repulsam et opprobrium meum majore et uberiore beneficio (15) redemisti. Sic Jacob pro Rachele data est Lia secundior<sup>86</sup>. Sic David pro Merob, quæ data est Hadrieli Malathitæ, data est Michol dilector<sup>87</sup>. Ego autem donum Dei altissimi, et quidquid circa me benigne disposuit, gratanter accepto, votis meis reputans plenissime satisfactum, si eos humiliet, quorum superbia semper ascendit, et mendaces ostendat, qui maculaverunt innocentem. Vos autem, charissimi domini et amici, si nostras on præteritis injurias vindicare, patienti saltem animo effectum compassionis impendite.

#### EPISTOLA L.

AD H. BAIOCENSEM EPISCOPUM (16).

[A. D. 1170.]

ARGUMENTUM. — *Henrico Bajocensi episcopo persuadere conatur ut G. Camerario abbatis, qui sui defendendi causa eadem fecerat, satisfactionem offerenti ignoscat; tum quia Christus penitentes recipit; tum quia præceptum diligendi proximum ita postulat.*

Reverendo Patri ac domino H. Dei gratia Baiocensi episcopo, suus P. Bles. Bath. archid., salutem et visceribus pietatis affluere.

<sup>76</sup> I Cor. iv. <sup>77</sup> Psal. 72. <sup>78</sup> Ovid. Ep. Hyps. <sup>79</sup> Psal. 34. <sup>80</sup> Psal. 68. <sup>81</sup> Psal. 63. <sup>82</sup> Job. 30. <sup>83</sup> Jer. 50. <sup>84</sup> Luc. 4. <sup>85</sup> Gen. 29. <sup>86</sup> I Reg. 18.

Auditur hodie, quod non est auditum a sæculis, quia desævit in ægno crudelitas. et in lupo sævilitas mansuescit. Novit fere universitas orbis, quod præ cunctis mortalibus præcipue et singulariter pietatis gratia et spiritu mansuetudinis abundantis; ideoque et omnibus vertitur in stuporem, quare G. camerario abbatis Cadomensis, qui in multa cordis contritione et humilitate pœnitentiæ omni satisfactioni se offert, ita vos durum et inexorabilem exhibetis.

Quod hominem interfecerit, non inficiatur; sed quia hoc fecit provocatus ab hostibus, et ob tutelam proprii corporis, mortisque paternæ vindictam, plurimum de quantitate criminis receditur. Nam et dominus rex, qui huiusmodi excessus præ cunctis hominibus districte et terribiliter punit, eum ad gratiam suam, et ad solum natale restituit. Porro ubi materialis gladius misericors est, gladius Ecclesiæ inhumanus esse non debet; sanctorumque clamat auctoritas, securius nobis esse, si propter misericordiæ humanitatem, quam si propter districtiorem iustitiam iudicemur. Recipe, quæso, ad pœnitentiam hominem humiliatum, et corde compunctum, ne, si forte claudatur ei sinus misericordiæ, incidat in desperationis abyssum. Gratius siquidem

PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

simus, ut patet ex multis donationibus, quarum exempla habentur in archivis capituli Baiocensis, ex quibus aliquas ad calcem notarum apponemus Interfuit quidem coronationi Junioris Henrici, sed ex jussu regis patris, qui « sub prætextu ordinandi regni, proceres Angliæ et Northmanniæ Londoniæ convocaverat, » inquit Processus, l. II, cap. 29. Obiit autem Henricus ex Chronico Cadomensis, anno 1205, postquam XL ferme annis Ecclesiam Baiocensem summa cum laude gubernaverat.

(17) Auctor id vere pronuntiat post Scripturas et Patres. Marc. xvi: « Surgens autem mane prima Sabbati apparuit primo Mariæ Magdalene. » Ambrosius, serm. 54: « Maria vero Magdalena, quod arcuus diligebat Jesum, quia juxta sepulcrum perseveravit, Dominum prima omnium vidit, et apostolis nuntiavit. » Augustinus concione 2, de II parte psalmi LXXIII: « Usque ad hoc contristati sunt (discipuli) ut illa Maria Magdalena, quæ primo eum vidit, gaudens lugentibus nuntiaret quid viderit. » Cyrillus Alexandria lib. XII in Joann. cap. 1, ad hæc verba: « Vade autem ad fratres meos, » etc. Οὐκ ἐρήσει θῆγειν τῆς ἑαυτοῦ σαρκος, καίτοι σφόδρα ζήλησασαν τούτου τυχεῖν ἐκ φιλοθείας τὴν Μαρτίαν, ἀμείβεται δὲ τῆς προσεδρείας αὐτῆν, καὶ τῆς οὕτως ἐκτόνου πίστεως, καὶ ἀγάπης διπλοῦν ἀπένειμε τὸν μίσθον, οὐκ ἀκαρπον τοῖς ἐσπιτηθευοῦσιν ἀποδεικνύς τὴν εἰς ἑαυτὸν εὐτίθειαν; καὶ τόγε τούτων ἐστὶ λαμπρότερον; ἐν αὐτῇ γὰρ καὶ πρώτη φημί δὴ, τῇ Μαρτίαν σύμπαν ὡς εἰπεῖν τὸ θῆλειον γένος ὀπίσθηται τιμῆ, καὶ τῶν ἀρχαίων ἀρροστημάτων ἐκυμίλετο τὴν διάλασιν, πρώτη γὰρ οὕτως θρηνησασα, καὶ τῶν δακρύων τὴν πρόφασιν λαβοῦσα Χριστὸν μεθίστη τὸ πένθος εἰς θυμηδίαν. Hoc est: « Non sinit Mariam tangere carnem suam, quamvis ob singularem Dei amorem id illa perciperet. Sed perseverantiæ mercedem ei reddit, ac tam firmæ fidei ac dilectionis duplex præmium

acceptat Deus pœnitentiam peccatoris humilis et contriti, quam innocentiam justis tepidi et remissi. Sed et majus gaudium est angelis Dei *super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia*. Cum in sacro eloquio per ovem innocentia simplicis vitæ, per capram vero peccantis immunditia designatur; ovis tamen in lege Domini longe ab ostio tabernaculi jubetur offerri. Capra vero, quæ pacifica hostia est, in ipso ostio, unde ovis elongata est, immolatur. Sacra enim Scriptura ubique invitatur et recipitur ad pœnitentiam peccatores. Elongantur autem a sanctuario, qui vacuum et torpentem innocentiam ducunt; atque familiariter admittuntur in sinum matris Ecclesiæ, qui malitiam per pœnitentiam fortiter absterserunt. Vides Dominum comedentem et bibentem cum peccatoribus, et publice protestantem: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*. Habes David, habes Petrum, habes publicanum, habes Paulum, qui primam meritorum gratiam fructuosa pœnitentia transcenderunt. Christus exurgens a mortuis, non suæ matri virgini benedictæ, sed Mariæ peccatrici, *de qua septem ejecerat dæmonia*, prius dignatus est apparere (17). Capra igitur non abjiciatur ab ostio tabernaculi, sicut

repedit, pietatem erga se non infructuosam ejus cultoribus esse ostendens: Et (quod his adhuc illustrius est) in ea prima universum, ut semel dicam, feminarum genus duplici honore coronatur, ac veteribus morbis exsolvit. Prima quippe ob Christum in luctus effusa mœrorem vertit in gaudium, etc. Gregorius, homil. 35 in Evangel. ; « Amoris sui igne succensa, ejus quem ablatum credidit, ardebat desiderio: unde contigit ut eum sola tunc videret, quæ remanserat ut quæreret, quia nimirum virtus boni operis perseverantis est. » Et infra: « Ecce humani generis culpa ibi absconditur, unde processit. Quia enim in paradiso mulier viro propinavit mortem, a sepulcro mulier viris annuntiat vitam, et dicta sui vivificatoris narrat, quæ mortiferi serpentis verba narraverat: Ac si humano generi non verbis Dominus, sed rebus dicat: De qua manu vobis illatus est potus mortis, de illa suscipite poculum vitæ. » Si B. Virgo prima redivivum filium suum intuita fuisset a sepulcro, tanquam secunda Eva vitam viris annuntiasset. Beda. in c. XVI Marci: « Quæ ergo a septem dæmonibus curata, hoc est, ab universis erat liberata sceleribus, prima resurgens a mortis Dominum vidit, ne quisquam digne pœnitens de admissorum venia desperaret, videns eam quæ tot ac tantis quondam erat subdita vitiis, in tantum culminis subito merito fidei ac dilectionis esse promotam, ut ipsis evangelistis atque apostolis Christi prima illa miraculum patratæ resurrectionis evangelizaret. » Alcuinus lib. VII in Joan. c. 41, et Anselmus, seu quis alius auctor *Enarrationum in Mattheum*, idem iisdemque verbis habent quod Gregorius modo relatus. Suffragantur nostræ sententiæ Martyrologia Bedæ, Nolkeri, et Romanum. Cajetanus laudatos Patres sequitur ad c. XVI Marci., v. 9. « Magna Dei gratia erga peccatores significatur, quod primo voluit peccatrici, et tali peccatrici (scilicet quæ fuerat subjecta omnibus peccatis significatis per

17 Psal. 50. 22 Luc. 15. 23 Lev. 3. 24 Matth. 9. 25 Marc. 16.

ovis, quia Deo et angelis ejus gravior est peccatoris conversio, quam tepida simplicitas innocentis. Si pœnitenti sinus misericordiæ præcludatur, vereor ne *novissima hominis fiant pejora prioribus* \*\*, et anima ipsius propter duritiam vestram a vobis durius requiratur. Tota die petimus nobis peccata dimitti, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

septem dæmonia) apparere. » Hæc si Busæus paulo attentius perpendere curavisset, intellexisset profecto, quo fundamento nixus auctor noster scripserit. Christum prius apparuisse primo Mariæ Magdalenæ quam Mariæ matri suæ benedictæ. Verum quo fundamento nixus idem Busæus post aliquot neotericos scribat, Christum prius apparuisse Mariæ matri suæ quam Mariæ Magdalenæ, non satis intelligo. Evangelista absolute asserit Christum apparuisse primo Mariæ Magdalenæ. Quid ad hoc Busæus? « Institutum, inquit, evangelistarum fuit non omnes apparitiones, sed eas tantum referre, quæ valuisent ad confirmandos incredulos et dubitantes, inter quos non erat annumeranda D. Virgo. » At ego quæro quo fundamento nixus id asserat? Certe invalido. Sed esto evangelistæ, non omnes apparitiones Christi retulerint. Esto Christus Dominus apparuerit matri suæ. An ex eo consecutum est apparuisse ei primo, contra Scripturam quæ docet apparuisse primo Mariæ Magdalenæ? Age vero, Busæum audiamus proferentem menta quibus opinionem suam stabilit. « Si vero, inquit, traditionem veterum, ipsamque veritatem consulamus, dicendum est, prius matri suæ benedictæ, quam Mariæ peccatrici Christum apparuisse. Ita enim docet Rupertus Tuitiensis abbas, lib. viii, (*scribere debuit vit.*) *De div. offic.*, c. 25. B Hildephonsus serm. 5. De Assumpt. B. Virginis. Simeon Metaphrastes, in oral. de vita et dormitione B. Virginis B. Anselmus, I. *De excellentia Virginis*, c. 6; B. Brigitta, I. vi *Revel.* c. 94, et in sermone angelico de excell. B. Virginis, c. 19. » O præclaram antiquorum Patrum traditionem, veritatem bene fundatam, quæ verbo Dei, quæ sanctorum Patrum Ambrosii, Augustini, Cyrilli Alexandrini, cæterorumque auctoritati verbisque repugnat; quæ denique a nono duntaxat sæculo exordium ducere fertur, sed temere ac falso dicitur initium sumere ab eo sæculo. Hildephonsus, serm. 5, de Assumpt. non ait Christum apparuisse prius matri suæ quam Magdalenæ. Hæc tantum habet: « Circa sepulturam vero Dominicam multo magis quam mulieres illas sanctas quidam dicunt fuisse sollicitam: quorum opinionem, nisi fallor, astruere videtur Sedulius poeta evangelicus, orator facundus, scriptor Catholicus. » Refert Hildephonsus sententiam aliorum, non suam, Neque hæc sententia cujus meminit, astruit Christum prius matri suæ, quam aliis mulieribus visum fuisse. Sic a Sedulio *Carm.* v libro explicatur:

*Hoc luminis ortu*

*Virgo purens, aliæque simul cum munere matres  
Messis aromaticæ, notum venere gementes  
Ad tumulum.*

Quibus ex verbis hoc unum, vel ipso fatente Busæo, inferri potest, quod mater sanctissima filium non prius, sed simul cum cæteris mulieribus viderit. Adde quod Sedulius adjunxit Mariam cæteris mulieribus per errorem, quo existimavit eam esse, quæ Math. xxviii dicitur altera Maria. Denique hæc ejus verba:

*Venere gementes*

*Ad tumulum.*

« Math. 12. » Luc. 6. » Matth. 7.

A Periculosa est ei oratio Dominica, qui peccata proximo non dimittit. *Dimittite*, inquit Dominus, et dimittetur vobis \*\*. *Mensura, qua mensi fueritis*, inquit, *remetiatur vobis* \*\*. Id ipsum docet poeta theologus Prosper, dicens:

*Dei peccatori veniam peccator, ut æqua  
Concillet Dominum conditione sibi.*

non satis conveniunt cum ea fide quam Deipara de resurrectione Domini habuit.

Metaphrastes, ut recte Bellarminus I. *De Scrip. eccles.* observat, scribendo historias Vitæ sanctorum, multa addidit ex proprio ingenio, non ut res gestæ fuerunt, sed ut geri potuerunt. Tam verum est autem quod scribit, Mariam virginem primam vidisse resurgentem filium, quam verum est immediate quod ante scripserat eam perpetuo assedis sepulcro, ac inde contigisse ut prima eum videret. Anselmi objicitur auctoritas petita e libro *De excellentia Virginis*. Verum liber iste, vel Bellarmino subscribente, non est Anselmi: « Opusculum, inquit ille, de excellentia B. Virginis, non videtur Anselmi, non solum quia ejus non meminit Edmerus, sed etiam qui non habet stylum et gravitatem Anselmi. »

Rupertus dubitanter, non assertive, ut aiunt, loquitur: « Cum redivivus filius, inquit, illi ante omnes fortasse mortales, materno Virginem non defraudans honore, victoriam suam annuntiavit, » etc. Conjicere possumus id accidisse, ne filius matrem suam inhonorare videretur, si ei mox ut resurrexit non apparuisset; quæ profecto ratio est levissima: Nam qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, debuit redivivus primo apparere iis, quorum fides vacillabat, quique testes futuri erant idonei resurrectionis. At Virgo deipara firmissima et inconcussa fide pollebat, et propter dignitatem maternam haud satis idonea testis exstitisset resurrectionis filii sui apud infideles. In his quæ Patris sui erant, oportebat Christum esse, matris postposita consideratione. Et si mulieres in mandatis ab angelo habuere, ut annuntiarent nominatim Petro, quia Christus resurrexit a mortuis, non est existimandum honoris tantum causa id esse factum, eo quod ille primatum esse consecutus, sed necessitatis, eo quod ter Dominum negaverat. Unde Greg. hom. 21 in Evangel., et post eum Beda in c. xvi Marci: « Quærendum nobis est cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine? Sed si hunc angelus nominatim non exprimeret, qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperaret ex negatione. » Et Cajetanus: « Negaverat Petrus Jesum: et propterea angelus nomen, nominat, nisi Petrum, tum ut magnam Dei erga peccatores gratiam commendet, tum ut Petrus audita ex ore mulierum angelica voce animæquior fiat. » Absit ut reclamantibus Scriptura et traditione factum a Christo dicamus, quidquid honoris causa sic ab illo decuisse fieri mens sibi humana levioribus ducta ratiunculis persuadet. De revelatione autem B. Brigittæ facta nihil aptius dici potest quam quod Cajetanus tractatu *De conceptione B. Virginis*, c. 5, ait: « Novæ revelationes contra tot sanctos et antiquos doctores angelum lucis in angelum Satanæ transformatum, aut phantasias, vel etiam figmenta sapientibus ingerere videntur, » etc.

Cæterum notandum est Busæum in sua editione post illa verba, « sed Mariæ peccatrici, » adjecisse hæc duo, « ut puto, » ad firmandam, opinor, suam

Quod si adversus præfatum G. Camerarium aliquid rancoris aut odii concepistis, benigne, quæso, et charitative remittite. *Charitas enim benigna est* <sup>18</sup>. Neque ullus in vobis charitatis est locus, si adversus proximum rancor vel odium retinetur. Sed nec bene diligimus Deum, nisi diligatur proximus propter ipsum. Dilectio quidem bipartito affectu se dividit, quæ a proximo incipiens in Deum se porrigit unicus in eo diversitates affectuum, quem et in quo principaliter causam totius dilectionis instituit. Cum autem velit Dominus diligi propter proximum, non propter se : honorum enim nostrorum non eget ; ab ipsius tamen voluntate non recedimus, si diligimus proximum propter ipsum : imo divinæ resistimus voluntati, si proximum non diligimus propter Deum, cum Dominus in eo diligi petat, et sit in negotio diligendi tanquam Christi vicarius. Ex dilectione proximi nostros Deus metitur affectus. Quomodo enim diligimus Deum, quem non videmus, si proximum non diligimus, si proximo non compatimur quem videmus <sup>19</sup> ? Sic ergo Deus proximum in participium et societatem dilectionis admittit, ut nec eum sine se, nec se sine illo diligi velit. Nam dilectio nihil prodest nisi combinata sit, omnemque singularitatis calumniam evacuet. Hinc est, quod corcus, qui in veste sacerdotali ponendus erat, bis tingi præcipitur <sup>20</sup>. Hinc est, quod Elisæus doctoris sui spiritum in se postulabat duplicari <sup>21</sup>. Hinc etiam pars simillæ, quæ offertur, concrematur Domino in altari, pars autem Aaron et filiorum ejus usibus reservatur ; in quibus gemina notatur dilectio, ut nec proximus sine Deo, nec Deus sine proximo diligatur. Si ergo diligitis, imo quia diligitis Deum, odium quod concepistis erga præfatum G. transferatis in dilectionem et gratiam propter Deum.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

de Christi apparitione B. Virginii sententiam, arrepta scilicet occasione unus tantum mss. codicis Herbipoleus vitiosus. Verum ea merito expunximus, cum desint in omnibus tam editis quam mss. nostris codicibus, quorum 16 saltem evolvimus, sicut et in sex aliis quibus ipse Busæus usus est.

(18) Jocelinus, patria Longobardus, ex archidiacono Wintoniensi factus est episcopus Sarisberiensis anno Christi 1139, ex Simeone Dunelmensi in Historia Anglicana. Hic initio persecutionis contra S. Thomam exortæ, pro eo fortiter stetit : Unde apud Harpfeldium in *Historia Ecclesiæ Anglic.* et apud Baronium ex *Historia quadripartita* de eo ita habetur : « Bartholomæus Exoniensis episcopus procedens ad pedes domini Cantuariensis, ait : Pater mi ! miserere tui, miserere et nostri. Omnes enim hodie perimus odio capitis tui. Exiit namque edictum a rege, ut qui amplius cum Cantuariensi staret, publicus hostis judicaretur, in capite puniendus. Dictum est etiam quod Jocelinus Sarisberiensis episcopus, et Willelmus Norvicensis episcopus, quia adhuc restiterant, traherentur statim ad supplicium in membris mutilandis ; qui et ipsi pro salute sua Cantuariensem rogabant. » Verum postea in S. Thomæ offensam graviter incurrit, quod Hen-

Vos qui viam perfectionis et inceditis et docetis, non decet fovere odium, nisi quod propheta commemorat : Perfecto, inquit, odio oderam illos. Odium quidem perfectum, sive perfectorum est, si peccatum in homine, non hominem in peccato habeamus exosum. Publice dicitur, et vos tamen id ipsum forsitan ignoratis, quia quidam ex vestris in res ejus hæreditarias oculos injecerunt, ideoque contra eum animum vestrum turbant. Vulgo enim dicitur <sup>22</sup> : Aqua turbida piscosior est ; ipsique de vestra turbatione fructum successionis expectant. Verumtamen, cum nec Deus nec Ecclesia judicet bis in idipsum, multis absurdum videtur, quod G. post satisfactionem pœnitentiæ in bonis patrimonialibus puniatur.

#### EPISTOLA LI.

AD JO. (18) SARISBERIENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1170?]

ARGUMENTUM. — *Monet episcopum, ut liberet fidem suam in persolvenda pecunia, si honori suo consultum velit. Deinde ne nepotes suos æquo blandius tractet.*

Venerabili Patri, ac domino Jo. Dei gratia Sarisberiensis episcopo, P. Blesensis Bath. archidiacon., salutem et veritatem.

Certissime mihi promiserat vestra benignitas, quod nepotes vestros infra natale Domini proximum erudiendos mihi mitteretis Parisios, et per eos debitum, quod mihi debetis, annum solveretis. *Exspectans expectavi Dominum meum, nec intendit mihi* <sup>23</sup>. Adhuc etiam promissam exspecto gratiam, fortasse sicut Arturum Britannia (19), sicut Judæa Messiam. Donatia quidem gratuita prius fuit et liberalis ; sed quia in promissione Scripturæ vinculum intercessit, ut annum fieret beneficium, gratiam in necessitatem debiti convertistis. Utinam nun-

rici Junioris coronationi, contra jus Ecclesiæ Cantuariensis factæ, interfuisset, proptereaque ab ipso Thoma excommunicatus est. Post mortem tamen S. Thomæ, intercedente Henrico rege, ab excommunicatione solutus est, datus super hac re ab Alexand. III ad Bituricensem et Nivernensem episcopos litteris, quæ referuntur apud Bromtonem et Baronium ex Rogerio ad ann. 1172. Scripserat etiam in ejus gratiam Arnulfus Lexoviensis episcopus ad Alexand. III, eumque a calumniis, quibus ob S. Thomam impetebatur, purgaverat, asserens eum virum honestum, prudentem, ac pium, « in initio tempestatis inter coepiscopos scopo illi, videlicet S. Thomæ studiosius adhærentem, multas injurias pro libertate Ecclesiæ, et ipsius gratia pertulisse. » Cæterum dissidium inter eos non tam ex coronatione junioris regis processisse videtur, quam ex eo quod Reginaldus archidiaconus, filius ipsius Jocelini, ab Henrico patre ad summum pontificem contra S. Thomam missus fuerat, unde vir sanctus in Reginaldum vehementer excanduerat, ut patet ex ipsius Epistola apud Baronium tom. XII, ad ann. 1168.

(19) De eo vide quæ diximus ad Epistolam 34.

<sup>18</sup> I Cor. 13. <sup>19</sup> I Joan. 4. <sup>20</sup> Exod. 27. <sup>21</sup> IV Reg. 2. <sup>22</sup> Vide *Adagia manu*, p. 1139. <sup>23</sup> Psal. 32.

quam fuisset hæc pecunia, cujus expectatio tandiu A  
 animum meum torsit; in cujus spe ego diffusiores  
 expensas faciens me debitis usurariis oneravi. Si  
 simplex promissio præcessisset, circumspectius ex-  
 pendissem, et usus fuisset leviter levi verbo. Nunc  
 in libro experientiae lego, quam sancta et efficax sit  
 eruditio evangelicæ veritatis. Sit, inquit, *sermo ves-*  
*ter, Est, Est, Non, Non; nam quod amplius est, a*  
*malo est*<sup>1</sup>. Hoc malum nunc sentio, cui charta epi-  
 scopi, et vehemens ipsius assertio causam dedit.  
 Verba tamen episcoporum, qui apostolorum sunt  
 filii et hæredes, vim juratoriam in se habent, ut in  
 eis jusjurandum sit, quod est verbum simplex in  
 aliis; et quod in aliis est simplex mendacium, per-  
 jurium aut sacrilegium sit in illis. Attendite quid  
 dicat Doctor Ecclesie: *Nunquid, inquit, levitate*  
*us sum, aut quæ cogito, secundum carnem cogito,* B  
*ut sint apud me, Est et Non*<sup>2</sup>? Promittentibus et  
 non solventibus convenit vox illa Isaie prophetæ  
 dicentis: *Ecce vos ex nihilo, et opus vestrum ex eo*  
*quod non est*<sup>3</sup>. Magna debet esse in promissione  
 discretio; inanis enim promissio multoties de fa-  
 miliaribus amicis sibi comparat inimicos. Porro  
 si cogitatis vestris promissionibus stare, nec mihi  
 accepta, nec vobis honesta est ista dilatio, testimo-  
 nio poetæ:

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(20) Pythagoras vitam humanam litteræ Græcæ Y C  
 similem esse aiebat, primamque ætatem incertam  
 esse, ut quæ nondum se vitii aut virtutibus dedat,  
 et hoc significari per imam litteræ partem. Bivium  
 autem litteræ a juventute incipere, quo tempore  
 homines aut vitia, id est sinistram partem, aut vir-  
 tutes, id est, dexteram sequuntur. De hoc recte  
 Virgilius aut quis alius in opusculo de littera Y.

*Littera Pythagoræ discrimine secta bicorni*  
*Humanæ vitæ speciem præferre videtur:*  
*Nam via virtutis dextrum petit ardua callem.*  
*Difficilemque aditum primum spectantibus offert.*  
*Sed requiem præbet fessis in vertice summo.*  
*Molle ostentat iter via lata, sed ultima meta.*  
*Præcipitat captos, volvitque per ardua saxa.*

Unde et mythologi finxerunt Herculem, cum  
 exacta pueritia ad pubertatis annos pervenisset, et  
 duas vias cerneret, unam voluptatis, alteram vir-  
 tutis, diu multumque dubitasse, utram ingrederetur,  
 tandem rejecta voluptate arduam et asperam D  
 virtutis viam ingressum esse. Legendus Xenophon  
 l. II *Ἐπιπομπῶν*, et ex eo Tullius, lib. 3 *De officiis*.

Ad illud etiam alludit Persius, Satir. 3.  
*Et tibi quæ Samios diduxit littera ramos,*  
*Surgentem dextro monstrabit limite callem.*  
 Nec non et Satir. 5.

*Cumque iter ambiguum est, et vitæ nescius error,*  
*Diducit trepidas ramosa in compitu mentes.*  
 Videndi Casaubonus et alii commentatores in illa  
 loca Persii.

(21) Cautum est sacris canonibus clericis et epi-  
 scopis ditare de bonis Ecclesie suos consanguineos.  
*can. apostolorum 40, Antiocheni concilii 25, Paris.*  
*f., c. 16: Capitul. l. v., c. 171.* Ac denique in conc.  
 Trident. sess. 25, *De reform. c. 1*, omnino vero eis  
 interdicat, ne ex redditibus Ecclesie consanguineos  
 familiaresve suos auferre studeant, cum et aposto-  
 lorum canones prohibeant ne res ecclesiasticas quæ

*Dilatio magna ruma est:*

*Et mora donandi non leve crimen habet.*

*Ne dicas amico tuo, dicit Salomon*<sup>4</sup>. *Vade et cras*  
*revertere, et dabo tibi, cum statim possis dare.*  
 Cras, cras, vox corvina est; nec Deo, nec homini-  
 bus grata est promissionis iteratio frequens. Et hoc  
 ipsum credo Salomonem sensisse, cum dicit: *Fili,*  
*ne iteres verbum in ore tuo*<sup>5</sup>. Date igitur, reverende  
 Pater, voci vestræ vocem virtutis, et affectus libe-  
 rales effectus adimpleat, ne labia Evangelio conse-  
 crata possit arguere mendacii charta concepta in  
 testimonium veritatis.

Illud autem vehementissime reprehendo, quod  
 nepotes vestros, qui se in castris scholaribus exer-  
 cere debuerant, fovetis in deliciis, palpatibus blan-  
 ditiis; sciatisque quod hæc omnia exinanitio sunt  
 virtutum, et subversio honestatis. Adhuc vita eorum  
 in incerto est, quia bivium Pythagoricæ litteræ  
 nondum transierunt (20); ideo magis expediret  
 eos corripere quam palpari. Scriptum est: *Qui parcit*  
*virgæ, odit filium*<sup>6</sup>. Heli cum filiis suis percussus est a  
 Domino, et quod filios suos minime correxisset: *Di-*  
*lexisti, dixit Dominus, magis filios tuos quam me*<sup>7</sup>.  
 Hodie pro filiis quos abstulit prælati Ecclesie Deus,  
 habere nepotes in dissipationem patrimonii Christi,  
 et in suæ salutis dispendium permittuntur (21). Per-

<sup>1</sup> Matth. 5. <sup>2</sup> II Cor. 1. <sup>3</sup> Isa. 41. <sup>4</sup> Prov. 3. <sup>5</sup> Eccli. 7. <sup>6</sup> Prov. 13. <sup>7</sup> I Reg. 4.

niciosa est minoribus blanda majorum remissio. A Ideo dicit Sapiens <sup>9</sup>: *Filiæ tibi sunt*, vultum hilarum ne ostendas eis. Vestra benignitas eis ad omnes illecebras freuum custodiæ relaxavit. Ideoque vereor, ne vita eorum in primo flore degeneret, sicut in Job legitur <sup>10</sup>: *Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens florem suum*. Porro enormiter peccat, seque vitæ alienæ reum constituit, qui pueros in ætate tenera nimia familiaritate et suavibus verbis emollit. Cyrus Persicus, de quo ducentis et decem annis prius prædixerat Isaias, *Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes*<sup>11</sup> et regna, Cræsum juxta Halym fluvium vicerat: cumque multæ illum fecissent victoriæ gloriosum, quia tamen gentem Ly lorum prius bellicosissimam fecit } vacare comessationibus, ludis atque amplexibus, ut sic gentem eviraret acerrimam, a regina Massagetarum Tomyri victus et occisus est: quæ cum illius caput in utrem sanguine plenum misisset: • Bibe, inquit, sanguinem, quem sitisti. • *Apprehendite*, inquit David propheta, *disciplinam, nequando irascatur Dominus*<sup>12</sup>. Arguite et docete diligentius nepotes vestros, ne causam insolentiæ præstet nimis blanda et familiaris affectio. Informentur, quæso, ad opera honestatis, se sciant experientia quid sit peccatum, omnisque turpitudinis occasio præcidatur. Judas et Simon, sicut in libro Judicum legitur, regi Bezece, sive Adonibezec, qui eos infestabat, summitates manuum absciderunt<sup>13</sup>; sic et nos motus pubertatis prævenire oportet, atque iniquarum præscindere primitias actionum. Isti sunt parvuli Babylonis, quos ad petram, quæ Christus est, oportet allidi. *Beatus enim, qui tenebit et allidet parvulos suos, scilicet Babylonis, ad petram*<sup>14</sup>. Scriptum est enim; quia *proni sunt sensus hominis ab adolescentia sua in malum*<sup>15</sup>. Amputetis igitur prurientem in tenera ætate malitiam: nam et spinarum plantaria facilius evelluntur, antequam coalescant.

## EPISTOLA LII.

AD R. (22) CANTUAR. ARCHIEPISCOPUM.

[A. D. 1178.]

ARGUMENTUM. — *Respondit Cantuar. archiepiscopo, a PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.*

fertur. Unde et potius gratiæ, imo soli gratiæ debet conferri, non naturæ, id est carnalitati. Unde in Vitis Patrum: • Mi abba, dabone eleemosynam parenti, filio, vel consanguineo? Respondit abbas, • Non. Cur, mi abba? Quia modicum sanguinis te • trahit. • Et postea: • Et nos de his eisdem dando sive propinquo, sive extraneo vel cuicumque, necessitatem respiciamus, ut nihil supra conferamus. Sed præponamne propinquum extraneo? Non, si uterque æque indiget, propter perniciem exempli, sicut nec septem diaconi ad hoc consanguineos suos aliis præposuissent. Si objicis quia modo aliud tempus est, quidem est. Sed nos tamen sicut illi eorum quæ projiciuntur ante pedes apostolorum, dispensatores sumus, non domini. Necessitati ergo des-

quo erat ablegatus ad regem, quantam tempestatem in mari sit perpessus; indicat ob beneficia ab eo accepta se nullum defugere laborem. Denique petit orari pro se, ut negotia commissa prospere apud regem transigat.

Charissimo domino suo R. Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, et apostolicæ sedis legato, P. Blesens. Bathon. archidiacon., salutem in eo sine quo non est salus.

Me nuper ad obedientiam vestræ jussionis accinxeram, jamque licentiatus, et accepta vestræ benedictionis gratia recelebam, cum propter negotia quædam casualiter tunc emergentia revocastis me, ac firmiter injunxistis, ut vos frequentioribus nuntiis certiorarem de statu meo, et de his, quæ mihi in via contingerent. Descenderam ad mare, et navem ascenderam, cumque jam exposuissemus vela ventis, et vitam periculis; ecce nix, grando, imber ac spiritus procellarum cælos obduxerunt caligine, atque in terribiles aquarum montes maris deformavere planitiem. *Mirabiles erant elationes maris*<sup>16</sup>, fluctus enim ascendebant in cælos, et descendebant in abyssos, et anima mea in ipsis tabescebat. Omnes qui in navi erant, *moti sunt et turbati sunt sicut ebrius, et omnis sapientiu eorum devorata est*<sup>17</sup>. Ille, qui gubernaculo præerat, et sedebat in puppi, abjecta arte, et derelicta sede, navem fortuito commisit eventui. Universa patiebantur spiritum vertiginis, spiritum abominationis et nausæe. Non erat qui manus, aut oculos in cælum erigeret; non erat qui porrigeret Deo preces, qui satisfactioni aut penitentiae se offerret. Jacebant omnes destituti officio membrorum, aut animo consternati, et facti sunt velut mortui. Licet autem tunc æstivale solstitium ad incrementum dici plurimum de noctis spatio recidisset; nunquam tamen nox aliqua adeo longa visa est mihi. Nam a meridie nox ista incipit, quæ tempus alienum sibi quadam tyrannide procellosa usurpans in suas tenebras lucem vertit. O nox damnatissima, nec in toto anni circulo computanda, nox turbinis, nox iræ, nox horroris et mortis. Tota nocte hac pessima fuimus in corde maris, et quasi in ventre inferni: donec desideratissimus solis ortus nobis clementioris auræ gratiam nuntiavit, placavit mare, qui imperat ventis